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Sirje Azarov meenutab: „Pimedatel sügisõhtutel ja kargetel talvepäevadel 
on tore meenutada suviseid retki. Tihti korjan suvel erinevatest kohtadest 
kimbukese teetaimi, et siis teed juues veel suves olla. Seekord korjasin 
Läänemaalt Tõnu maadelt angervaksa, millest tegin siirupi. Siirupijoogiga 
meenuvad Läänemaa käigul nähtud kohad ja retkekaaslased. Tugevama 
mulje jätsid Suursoo õõtsik esmakordselt kohatud tõmmu nokkheinaga ja 
avarad endised puisniidud Taebla kandis.“

Ester Valdvee emotsioonid orhideeretkelt on samuti rikkad: „Minule pakkus 
suurt elamust Tõnu Ploompuu sügav taimede, ka seente tundmine. Tõnu 
omas elemendis ja omal maal, nn Tõnumaal. Tõnu juhatusel nägime 
kahe päeva jooksul mitmeid eri kooslusi. Suuremaid elamusi pakkus 
Läänemaa Suursoo hariliku sookäpa ja soohiilakaga ning esmakordne 
kohtumine väikese vesiherne ja tumeda nokkheinaga. Huvitavad olid ka 
Marimetsa allikasoo ja Taebla kandi sooniidud. Nende kahe päeva jooksul 
oli kogu aeg midagi kõrva taha panna nii taimeliikide kui koosluste kohta. 
Taimede määramisel tõi Tõnu iga liigi kohta välja tunnused, eristamaks 
teda sarnastest liikidest. Tänu Tõnule ja Marile said ehk selgemaks ka 
tarnad. Saime tuttavaks kolme kaitsealuse kannikeseliigiga: lodu-, kõrge 
ja pisikannikesega. Ühiselt sai otsitud muguljuurt ja see ka leitud. Peale 
südame jäid Tõnumaa soosse ka mu mõlemad luubid.“

Pärast orhideeretke koduteel tegid Saaremaa poole minejad lühikese 
peatuse Koluvere mõisas, nautides selle haljastust, vallikraavis kasvavaid 
luigelilli ning kohvi ennistatud mõisa siseõuel. See pani kena punkti kogu 
kahepäevasele orhideeretkele. 

Maie Meius
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Läänemaa retkel külastatud käpaliste
kasvukohtade iseloomustus

Palivere allikasoo ja Pikajalamägi
Palivere allikasoo on jäänuk kunagisest suuremast allikasoost, mis ulatub 
Pikajalamäe jalamilt Taebla jõeni. Tänapäevani on hästi säilinud vaid soo 
lääneosa. Soo kesk- ja idaosa on siirdesoostunud kaudse kuivenduse mõjul. 
Klubi retkel jäi nägemata mustpeasammal (Catoscopium nigritum, LK II). Soo 
kõrval oleval Pikajalamäel (Jääaja Palivere staadiumi servamoodustised) 
käisime kuni Kaopalu karjäärini. Karjäär ja jõe õgvendamine on kuivendanud 
allikasoo allikaid. Nii allikasoo kui mägi paiknevad Marimetsa-Õmma 
hoiualal. 

Marimetsa lääneserva alune allikasoo (Soone soo)
Allikasoo asub kruusaseljandikul kulgevast Palivere-Liivi teest vahetult 
läänes, arvestatava kaldega nõlvakul. Kui nõlvak lõpeb u 200─300 m 
kaugusel, läheb soo üle tavaliseks madalsooks. Alal on üksikuid kraave, 
kuid kraavitamise mõju pole oluline vee väljaimmitsemise tõttu kogu 
allikasoo alalt.

Allikasoo toitub Marimetsa raba veest. Vesi voolab märjal ajal märest suures 
lohus asuvasse järvikusse (ca 500 x 100 m, kuni 0,5 m sügav) ja immitseb 
sealt läbi kruusa allikasoosse. Kuival ajal toidab allikasood ainult märest 
ja rabapõhjast pinnasesse immitsev vesi. Läbi kruusa liikudes muutub 
happeline rabavesi lubjarikkaks. Allikasoo asub Marimetsa-Õmma hoiualal.

Läänemaa Suursoo lõunanurk 
Läänemaa Suursoo lõunaosa Kuijõel Sipelga talu maadel on kuivendusest 
praktiliselt mõjutamata madalsoo, kuigi seda on üritatud kraavitada. See on 
kohati kergelt lubjarikas porsa-madalsoo, käsitletav ka õõtsik-madalsoona. 
Madala rohustuga ja mitte väga samblarikka alana on see ideaalne sookäpa 
kasvukoht. Sarnast sookäpa ala siirdesoo kooslustega võib veel kohata piki 
Linnuraba serva põhja poole liikudes. Siin tegelesin mina seenega, mille 
ladinakeelne nimetus on Armillaria ectypa, Euroopa punase raamatu 
kandidaadiga, millest on üle maailma teada vaid u 70 leiukohta (http://
iucn.ekoo.se/iucn/species_view/326450), lisaks Eesti 3─4 leiukohta. Seene 
eestikeelne nimetus on veel kinnitamata, aga selleks võiks saada mädasoo-
külmaseen. 

Taebla käpaliste püsielupaik
Püsielupaik asub kunagistel Kadarpiku küla puisniitudel. Ala on tõsisema 
maaparanduse mõjuta, seal esineb vaid vanu labidakraave. Säilinud on 
soostuva puisniidu mosaiikne elupaigastruktuur – eriilmelised soolaigukesed 
vaheldumisi soostunud niiduga, Tammiku mäe piirkonnas on ka aruniitu. 
Soostunud niitude ala on madal, 1─4 m ü.m.p. Pinnas on savirähkne moreen 
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(pae peal 3─5 m moreeni), lohkudes on ka savi. Võimalik, et ala on merest 
tõusmise järel olnud pidevalt majandatav, algselt rannaniiduna, seejärel 
puisniiduna. Taimestikus on veel alles mõni rannaniidu taim (rand-õisluht, 
ei leidnud seekord). Käisime ka puisniidust läänes asuval Lekepealsel (Laheva 
Leke). Sookooslused on siin vaid tinglikult sood – enamasti on turvast alla 30 
cm, sageli see peaaegu puudub. Soona tähistamist õigustab pikk kevadine 
üleujutusperiood ja sellest tingitud võsastumise häiritus koos kaasneva 
sootaimestikuga. Puisniitudel on ka nn keeva maad ehk imballikalisi alasid, 
kus märjal ajal immitseb vähemärgataval hulgal vett, suvel põuaga jäävad 
need laigud kuivaks. Puisniit on ka vähehaaval võsastumas.

Tammiku mägi puisniidu idaküljel mõlemal pool raudteed on lähikonna 
kõrgeim vooreke (8,5 m ü.m.p). Mäe harjal on püsinud salumets-puisniit, mis 
on praeguseks küll täielikult metsastunud. Idanõlval paikneb arupuisniit, 
kus sipelgapesadel kasvab liivateed ja metsa niiskemas osas kuldkinga.

Alba karstijärvik
Viimaseks külastatud kohaks oli Alba karstijärvik. Sellest saab pikemalt 
lugeda 2013. a Eesti Looduse 6. ja 7. numbrist (www.eestiloodus.ee/arhiiv/
Eesti_Loodus06-07_2013.pdf). Karstijärviku ääres on kohati rohkesti kuld-
kinga, järve põhjas kaitsealuseid kannikesi. Karstijärvikust põhja pool on 
Õpsepa männik, paekühmul kasvav loomets, millega vaheldumisi viljakama 
mullaga alad. Seal võib metsa all näha ka kunagise paemurru jälgi.

Tõnu Ploompuu

Suursoo lirtsuvalt madalsooõõtsikult avastatud Euroopa punase raamatu seeneliik 
Armillaria ectypa
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Muu

Eestimaa käpalised kalendrites 

Seinakalender on see, mille juurde on ikka asja, kasvõi veendumaks, et mingi 
oluline tähtpäev on jälle tähelepandamatult mööda läinud, või selgitamaks, 
kui palju päevi on jäänud järgmiste pühadeni. Kui kalendrilehel on pilt, 
annab see mõnigi kord huvitavat lisateavet. See käib ka orhideede kohta: 
illustreeritud kalender võib olla taimede tutvustamisel tõhus vahend. 
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1990. aastal ilmunud seinakalender Eesti orhideed on tõenäoliselt esimene, 
mille kujunduses on kasutatud Eestis kasvavate käpaliste pilte. Illustratiivse 
materjali autoriks on näitlejast kunstnik Tõnu Tamm, kes oma maalide 
kaudu tutvustab seitset kodumaist orhideeliiki. Iga paarituarvulise kuu 
kalendaariumi tabeli juures on samal leheküljel pilt mõne meie käpalise 
õisikust, sellele järgneva (paarisarvulise) kuu leheküljelt aga leiame sama 
liigi üksikõie. Nii saab liike kokku kuus. Nende hulgas on haruldased liigid 
valge ja punane tolmpea ning arukäpp, kuid ka populaarne kahelehine 
käokeel ning suhteliselt suurte õitega soo-neiuvaip ja laialehine neiuvaip. 
Seitsmes liik on kõdu-koralljuur, mille kaks õit, nähtuna kunstniku pilgu 
läbi, ehivad esikaant. Esikaane ülaosas on mustal foonil hõbedane kiri: 
„Hoidke kodumaa taimi“, kaane allosas kalendri pealkiri ja aastaarv. 
Kalender on spiraalköites ja küllalt suur: 55,5 x 30 cm, pildid on peaaegu 
ruudukujulised. Kalendaarium on selge ja juba eemalt loetav, kuid seal 
puudub lisateave: kuufaasid, tähtpäevad jne. Väljaandja on ettevõte Forest, 
kujundaja Heiki Puzanov. Trükitud trükikojas Oktoober.

Järgmises käpalisi tutvustavas, 1997. aasta seinakalendris on 
illustratsioonideks kaheteistkümne meil kasvava liigi värvifotod, niisiis iga 
kuu kalendaariumi juures on eelmise lehe pöördel ka ühe liigi pilt. Ühel 
juhul on jäänud objektiivi ette ka suhteliselt harva esinev kahkjaspunase 
sõrmkäpa valgeõieline vorm. Kahjuks on kalendrisse sattunud ka mõned 
hägused fotod, mis kahandavad selle muidu üsna kena üllitise väärtust. 
Esikaanel troonib kuldking, kalendri pealkiri on Lillekalender ’97. Orhideed. 
Kalendri alguses on kahele leheküljele paigutatud Valdeko Vende kirjutis 
„Iluaiad läbi aegade“. Artikkel on teaberikas ja väga huvitavalt kirjutatud, 
kuid seal pole sõnakestki orhideedest, rääkimata meie looduslikest liikidest. 
Kalendaariumi osas on märgitud ka olulisemad tähtpäevad, kuufaasid ja 
esmaspäevased päikese tõusu ja loojangu ajad. Kalendri koostas Vambola 
Lillemäe, kujundas Rein Seppius, fotod tegi Olaf Schmeidt. Väljaandja on 
kirjastus Perioodika, trükitud Tallinna Raamatutrükikojas. Mõõtmed 22 x 
24 cm, klamberköites.

Ka järgmine, 2001. aasta orhidee-teemaline Metsakaunitaride kalender 
on Vambola Lillemäe koostatud ja veidi eelmist meenutav, kuid formaadilt 
väiksem (16 x 24 cm) ning ka piltide mõõtmed erinevad (13 x 12,5 cm). 
Esikaane kaunitaridena esitlevad end kaks metsaaluses hämaruses 
pildistatud kuldkinga. Selle hämaruse tõttu näib kaanepilt liialt tume, 
aga mis sellest – kaunitarid olevatki hämaruses kõige kenamad! Kalendri 
fotodel olevatest käpalistest on kahtlemata kõige haruldasem püramiid-
koerakäpp, kuid on teisigi suhteliselt harva kohatavaid liike ja vorme: 
täpiline sõrmkäpp, tõmmu käpp ja nagu 1997. aasta kalendris, on siingi 
koha leidnud kahkjaspunase sõrmkäpa valgeõieline vorm. Iga foto kõrval on 
mõne lausega selgitus pildil oleva taime olemuse, kasvukoha ja levila kohta, 
mis teeb selle kalendri väiksemast formaadist hoolimata teaberikkamaks kui 
kaks eelmist. Kahel esimesel leheküljel on sissejuhatav kirjutis orhideedest, 
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kuhu on lipsanud ka viga: maksimaalne arvatav orhideeliikide arv maailmas 
on 35 000, mitte 3 500, nagu kalendris kirjas. Kalendri on kujundanud Reet 
Einseln, fotod E. Väljalilt ja O. Schmeidtilt, tekstide autori kohta andmed 
puuduvad. Andmestik nädala- ja kuupäevade tabelites on analoogne 1997. 
aasta kalendriga. Trükitud Tallinna Raamatutrükikojas.

Maalehe Raamatu poolt välja antud 2002. aasta kalender Eestis kaitstavaid 
taimi, mille formaat on 21 x 30 cm, sisaldab ka kuut orhideefotot. Esikaant 
ehib harilik käoraamat, jaanuari kahkjaspunane sõrmkäpp, märtsi 
soo-neiuvaip, juunit kärbesõis, augustit rohekas käokeel ja oktoobrit 
suur käopõll. Nagu enamiku teistegi kalendrite puhul, täidab pilt kogu 
klamberköites kalendrilehe tagakülje. Väiksemana, mõnikord ka detaile 
esile toovana, on sama liigi foto paigutatud ka kalendaariumilehe ülaossa. 
Kalendaariumilehel on sageli ka pilt herbariseeritud taimest ja tilluke foto 
õiest ning alati konspektiivsed kommentaarid pildil oleva taime kohta. 
Kahjuks pole kirjas, kes on kommentaaride autor. Tõenäoliselt on see Siiri 
Konks, kes on ka fotode autor ja selle kalendri koostaja. Kalendaariumi osa 
on teaberohke. Kalendri on kujundanud OÜ PiktoGraaf.

Ka 2004. aasta Astrid Niitla ja Virve Roosti fotodega kalender Orhideed 
on Maalehe Raamatu väljaanne. Formaadilt sama suur kui eelmine ning 
kujunduseltki eelmisega üsna sarnane, ka kujundaja on sama. Kalender 
keskendub põhiliselt eksootiliste liikide tutvustamisele, kaanepildikski on 
suured kollased tsümbiidiumi õied. Välismaiste iluduste seas on kalendris 
võrdväärsetena esindatud ka kolm omamaist liiki: aprilli lehekülge 
kaunistavad valge tolmpea õisikud, juunit kauni kuldkinga kollased papud 
ning juulis toretsevad kolm uhket täisõitsengus halli käppa. Nagu eelmiselgi 
kalendril, on siingi trükitud väike pilt kalendaariumi leheküljele ning selle 
juurde lisatud selgitavad kommentaarid. Nende kolme foto autor on V. Roost, 
tema sulest on ka nimetatud konspektiivsed selgitused. Kalendaarium on 
teabe poolest sarnane eelmisele.

MTÜ Käoraamatu üllitatud 2014. aasta Orhideekalender tuli meeldiva 
üllatusena. Selle 21 x 30 cm formaadis kammköites heale paberile trükitud 
kalendri väärtus seisneb peale fotode hea kvaliteedi ka õnnestunud leidude 
tulemusena kogutud materjalis. Olgu siin toodud mõned näited. Maikuu 
pilt on äärest ääreni täidetud tosinkonnast kuldkinga õiest. Augusti lilleks 
on lehitu pisikäpp, selle kõrval kasvav jänesekapsa leht on võrdluseks, 
näitamaks, et pisikäpp on tõepoolest pisike. Oktoobrit kaunistab punastest 
tolmpeadest kirju metsaalune, novembris meenutab kadunud suve tihe 
soohiilakate „salu“. Koos kaanepildiga on kalendris kolmeteistkümne liigiga 
fotod, sealhulgas ka paar üksikõie portreed. Fotode autor on Rainar Kurbel. 
Kalendaariumi osa on selge ja hästi loetav. Kuufaaside märgid annavad teada, 
millal on oodata kuuvalget ööd või millal tuleb öö tume ja pime. 2015. aasta 
Eesti orhideede kalender on nagu eelminegi välja antud MTÜ Käoraamat 
poolt. Fotode kvaliteet selles suureformaadilises (42 x 30 cm) kalendris on 
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nii suurepärane, et selle rõhutamisest ei saa mööda minna. Kaanelilleks on 
valitud roomav öövilge, mille nelja valge karvase õiega õisikulõik tumedal 
taustal on väga efektne. Järgmisedki pildid on köitvad: jaanuaris tõendab 
kärbesõis, et temagi võib ümbrust valitseda, veebruari ehib valge tolmpea, 
uhke ja külm nagu küünlakuu isegi. Üldse on kalendris kolmeteistkümne 
liigi fotod, sh mitmed haruldused. Peale valge tolmpea on veel punane 
tolmpea, arukäpp ja muidugi lehitu pisikäpp, mille kõrgust nagu 2014. 
aasta kalendriski mõõdab jänesekapsas. On toodud teisegi väikese käpalise 
– sookäpa pilt. Taime suurusest annab aimu kõrval kasvav huulhein, toored 
jõhvikamarjad, mõned turbasamblad ja ubalehe leht. Pildiltki on näha, 
et sookäpa märkamine tema soisel kasvukohal nõuab eriti teravat pilku. 
Väga dekoratiivne on märtsikuu leheküljel oma uhkeid sõdalase kiivreid 
demonstreeriv hall käpp. Eriti aga tahaks pöörata tähelepanu aprillikuu 
lillele kuldkingale. See orhidee lausa kutsub alati end pildistama, seda 
nii suure kollase õiehuule kui ka pruunjate nn kingapaelte tõttu. Siinsel 
pildil oleva taime kingapaelad on aga ka näivalt kullatolmuga üle puistatud, 
pruunikat värvust on näha ainult kitsaste triibukestena. Sääraseid üleni 
kollaste õitega eksemplare tuleb vahel ette, kuigi üsna harva. Fotod on teinud 
Rainar Kurbel. Kalendaariumi osa on analoogne 2014. aasta kalendriga, 
ainult jooksva kuu tabelile on samal leheküljel lisatud ka järgmise kuu tabel 
(ilma tähtpäevade, kuufaaside jm lisateabeta).

Kokku on siin vaadeldud kalendrite illustratsioonidena kasutatud 28 liigi 
pilte, peamiselt fotosid, seitsme liigi puhul ka maalide reproduktsioone. 
Kõige sagedamini on pildi objektiks olnud kaunis kuldking ja valge tolmpea 
– kumbki kuus korda, sh valge tolmpea kahel korral maalina. Neli korda 
on piltidel kahelehine käokeel ja arukäpp, kumbki kahel korral maalina. 
Kolmel korral demonstreerivad oma ilu kõdu-koralljuur, (ühel korral 
maalina), laialehine neiuvaip (kahel korral maalina), vööthuul-sõrmkäpp, 
kahkjaspunane sõrmkäpp, neist kahel korral valgeõieline vorm, harilik 
käoraamat, tõmmu käpp ja kärbesõis. Kahel korral on piltidel koha leidnud 
pruunikas pesajuur, Russowi sõrmkäpp, soohiilakas ja lehitu pisikäpp. Ühe 
korraga on pidanud piirduma tumepunane neiuvaip, balti sõrmkäpp, rohekas 
käokeel, suur käopõll, rohekas õõskeel, jumalakäpp, püramiid-koerakäpp, 
kuradi-sõrmkäpp, täpiline sõrmkäpp ja sookäpp. Kolmel kalendril on piltide 
juurde lisatud ka selgitavad tekstid.

Olaf Schmeidt
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Saarlased ja nende omad armsad käpalised

Saaremaa käpalisterikkus on nii Eesti kui naabermaade loodushuvilistele 
teada-tuntud, neid põhjamaa kaunitare sõidetakse siia uurima, pildistama 
ja imetlema. Meie armsad orhideed tähendavad ka saarlastest klubiliikmetele 
palju. Parafraseerides klubikaaslast Tõnu Tamme tunneme, et orhideesid 
tundma õppides avarduvad meie maailmad, millest varem polnud aimugi. 
Õppinud ise neid kauneid käpalisi paremini tundma, on meil ühtviisi nii 
moraalne kohustus kui ka meeldiv võimalus tutvustada neid teistele, nii 
kaasmaalastele kui kaugemalt tulnud külalistele.

Abruka saarel lehitut pisikäppa (Epipogium aphyllum) otsimas 
Tänavu 4. augustil saab 20 aastat sellest, kui 10 Saaremaa loodushuvi-
list suundus Abruka saarele tutvuma põlismetsaga ja otsima selle harul-
dast asukat lehitut pisikäppa. Müstiline on nii selle käpalise bioloogia kui 
ka nimi: soomlastel on ta metsänemä (metsaema), inglased nimetavad teda 
kummitusorhideeks. Salapärase bioloogiaga taimeliigi Abruka-leiud pärine-
vad 20. saj algusest. 1907. ja 1918. a leidis botaanikahuviline T. Lacksc-
hewitz lehitu pisikäpa Abruka kuusemetsast, kahjuks polnud leiuandme-
tesse märgitud täpne koht. Hilisemad leiud seni puuduvad. 1995. aasta suvi 
oli orhideedele erakordselt soodne, taimed õitsesid rikkalikult. Juulikuus 
leiti lehitu pisikäpp esmaleiuna Hiiumaalt Kõpust. See kõik innustaski saar-
lasi korraldama uurimisretke Abrukale. Eriti hoolikalt, lausa meeter-meet-
rilt vaadati üle need metsaosad, kus puurindes esines kuusk. Ka seekord jäi 
lehitu pisikäpp Abrukalt leidmata. Lootus teda leida siiski püsib.

Projekt Kaitseme kodumaa orhideesid 
1997. oli õnnelik aasta, mil kirjutise autoril oli aega realiseerida mitu unistust, 
nende hulgas korraldada projekti „Kaitseme kodumaa orhideesid“ tegevusi. 
Selle raames toimus mitmeid üritusi. Kuressaare Kuursaali kohvikus 
eksponeeriti Tõnu Tamme orhideemaale. Näitusel Arhiivraamatukogu 
saalis olid väljas orhideeplakatid, herbaarlehed, orhidee-alane kirjandus, 
postkaardid, orissaarlase Endel Joala kogu postmarkidest, tartlase Tarmo 
Niitla värvifotod kodumaistest orhideedest, materjalid Eesti Orhideekaitse 
Klubi kohta. Külastajad said osta värvifotosid ja ajakirja Ööviiul. Näitust 
külastas 154 inimest, sh 83 õpilast. 5. mail toimus Kuressaare Kuursaalis 
looduskaitsekuu pidulik avamine, kus Karl Sepp ja Mari Reitalu tutvustasid 
slaidide vahendusel Saaremaa käpalisi ja Tõnu Tamm rääkis oma 
orhideemaalide saamisloost.

Vallavalitsustesse ja koolidesse saadeti Mari Reitalu koostatud tekst ja klubi 
väljaandena orhideesid tutvustav plakat. Korraldasime ka küsitluse käpaliste 
leviku kohta Saare maakonnas. Küsitluslehti jagati kõikidel üritustel, saadeti 
vallavalitsustesse ja koolidesse ning avaldati mõlemas kohalikus ajalehes. 
Vastustega tagastati 130 ankeeti, mille tulemused võttis kokku Saaremaa 
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Ühisgümnaasiumi õpilane Triin Kadak õpilasteadurite päeval 2001. aastal. 

Kodumaistest käpalistest ilmus artikleid kohalikes lehtedes kokku kuuel 
korral. Oma Saares oli selle teemaga täidetud terve lehekülg, üks artikkel 
ilmus ka Sõnumilehes. Sirje Azarovil, Tiina Ojalal ja Mari Reitalul olid 
ette valmistatud loengud ja nad olid valmis esinema asutustes ja koolides. 
Kevadel loenguteni siiski ei jõutud.

Projekti Kaitseme kodumaa orhideesid korraldamisele aitasid lisaks 
ülalpool nimetatutele kaasa veel Mari Koppel ja Elvi Viira, kes töötasid tollal 
Saare Maavalisuse keskkonnaosakonnas. Projektijuhina sain tänada ka 
mitmeid asutusi meeldiva koostöö eest. Rahaliselt toetas ettevõtmisi Eesti 
Keskkonnafond. Projekti ettevõtmisi korraldasid saarlastest klubiliikmed. 
Esimese orhideefestivalini oli jäänud veel 16 aastat.

Õpilaste uurimistööd 
2004. a sain klubi juhatuselt austava ülesande esineda Helsingis Tuglase 
Seltsis loengusarjas „Eesti eriline loodus“ teemal „Eesti käpalised“. Loeng 
toimus 28. oktoobril Helsingi Ülikoolis. Kuulajaid oli umbes 40, neist ühega 
– tõlkija Eva-Liisa Hallanaroga suhtlen siiani. Soomlased huvitusid Eesti 
käpalistest ning pidasid üsna tähtsaks seda, et meie õpilased uurisid 
looduslikke käpalisi ja vormistasid tulemused uurimistöödeks. Tehti isegi 
ettepanek õpilaste uurimistööd trükkida, mis aga on mitmel põhjusel jäänud 
realiseerimata. Et seda võlga tasuda, tutvustan lühidalt Saare maakonna 
õpilaste käpaliste-teemalisi uurimistöid. Ülevaade algab 1994. aastast – 
samast ajast, mil alustati projekti, millest nüüdseks on saanud loodus- ja 
keskkonnaalaste uurimistööde konkurss.

1996. a suvel uurisid kaks Muhu Põhikooli 8. klassi õpilast Muhu saare 
käpalisi, mida esitleti õpilasteadurite päeval Kuressaares 1997. a mais. 
Marju Kolgi uurimistöö teema oli „Käpalised Pallasmaa küla loopealsel 
ja salulehtmetsas“ ning Kadri Raudsepa töö teema „Tupenurme panga 
käpalised“. Mõlemat juhendas Muhu Põhikooli õpetaja Riina Hopp, liike 
aitas määrata klubi liige Kadri Tali.

Õpilasteadurite päeval 2000. a mais tutvustasid neli Saaremaa 
Ühisgümnaasiumi õpilast oma käpaliste-teemalisi uurimistöid. „Arukäpa 
bioloogia ja levik Loode tammiku ümbruses“ oli Teele Lemberi, „Kauni 
kuldkinga bioloogia ja levik Loode tammikus“ Krista Takkise teema. 
Mõlemad olid toona 8. klassi õpilased. „Kärbesõie bioloogia ja levik Loode 
tammikus ja selle lähiümbruses“ oli 6. klassi õpilase Ethel Aderi uurimistöö 
teema, „Tõmmu käpa bioloogia ja levik Loode tammikus ja selle ümbruses“ 
oli 6. klassi õpilase Erle Uusi teema. Juhendas õpetaja Inge Vahter.

Järgmisel, 2001. a tutvustati õpilasteadurite päeval kahte uurimistööd. Triin 
Kadaku tööst oli eespool juba juttu. 12. klassi õpilase Liina Saare teema oli 
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„Primaarsuktsessioon Tika karjääris“, juhendaja oli Inge Vahter.

Lääne-Saaremaa käpalisi uuris Lümanda Põhikooli õpilane Mari Toop 2003. 
a suvel, tulemused vormistas ta uurimistööks „Kuusiku talu ümbruse käpa-
lised“. Mari leidis Kuusiku talu ümbrusest 10 liiki käpalisi, neist harulda-
semad olid valge tolmpea ja balti sõrmkäpp. Juhendasid Tiina ja Tõnu Talvi.

2005. a oli Lümanda Põhikooli 9. kl õpilane Agnes Alev-Heinla 
uurimistööteema „Käpaliste levik ja arvukus Kipi külas Saaremaal“, 
juhendas Tiina Talvi. Agnes leidis, et Kipi küla ja selle lähiümbrus on 
käpaliste kasvukohana väga väärtuslik piirkond. Noor autor, kes tänaseks 
on kaitsnud magistrikraadi, kirjutas: „Minu uurimistöö oli suur väljakutse, 
kuid see oli ka tohutult meeldiv ülesanne. Esiteks oli huvitav nende taimede 
kohta rohkem teada saada. Teiseks oli tore, et selle töö juures sai õppida 
oma koduümbrust põhjalikumalt tundma ja tähelepanelikumalt märkama. 
Ma õppisin oma kodukoha ümbruse looduse ilu hindama.“.

Mitu õpilasena uurimistöö teinud noort on tänaseks kaitsnud teaduskraadi. 
Usun, et orhideedel on selles oma roll. Võib loota, et orhideed pakuvad 
uurimisobjektidena noortele jätkuvalt huvi ja valmivad uued uurimistööd.

Orhideefestivalid
I Orhideefestival „Märka lille“ Vilsandi rahvuspargis toimus 25.─30. 
juunil 2013. aastal. Selle eestvedajaks oli turismiettevõtja Maarika Toomel 
abilistega. Ligi nädala jooksul korraldati Lääne-Saaremaal näitusi, 
kontserte, kursusi, töötubasid, pärandkultuuri ja külaelu tutvustavaid 
ettevõtmisi. Koostöö toimus ümbruskonna ettevõtjatega, kultuuritöötajatega, 
kunstnikega, külaelu eestvedajatega. Iga päev oli huvilistel võimalik võtta 
osa orhideeretkest, giididena oli kaasatud klubi liikmed Tarmo Pikner, Arto-
Randel Servet, Maie Meius. Looduses käisid orhideedega tutvumas väikesed 
grupid, inimesed oskasid peale esimest juhendamist väga hästi oma 
jalgade ette vaadata ja lilli märgata mitte ainult retkel, vaid ka pärast seda. 
Tundus, et välismaalased huvitusid orhideedest rohkemgi kui eestlased. 
Orhideefestival õnnestus, kõik läks korraldajate sõnul nii, nagu plaanitud 
ja pareminigi veel.

II Saaremaa Orhideefestival 2014. a kestis juba terve nädala, selle 
kava oli mitmekesine ja rikkalik. Festival algas jaanilaupäeva hommikul 
päikesetõusu ajal päikesekummardamisega ja lõppes Erkki Otsmani 
kontserdiga. Vahepeale mahtusid loengud, näitused, kontserdid, töötoad, 
koolitused, külade tutvustus. Esimest korda toimus nn teadustuba, mida 
modereeris Triin Reitalu ja juhendas Tiiu Kull. Igal festivali päeval täpselt kell 
12.00 mindi orhideeretkele, giidideks olid meie klubi liikmed Agnes Heinla, 
Tarmo Pikner, Maie Meius, Triin Reitalu ja Mari Reitalu. Ühtlasi oli võimalus 
osalejatele jagada värskelt valminud orhideeretkelise meelespead, mille 
koostajateks samuti meie klubi liikmed. Orhideefotode näitustega esinesid 
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Tarmo Pikner ja Rainar Kurbel, 
eksponeeriti ka mitme autori 
poolt koostatud näitust "Orhideed 
Eestimaa looduses" ja Tõnu 
Tamme orhideemaale. Näitusi sai 
festivali ajal vaadata Kihelkonnal, 
Vikil, Veerel, Loonal, Lümandas, 
Taritus ja Kuressaares. Tiina 
Ojala tutvustas Kõruse küla. 
Kui I Orhideefestivali tutvustavat 
plakatit ehtis troopiline orhidee, 
siis II Orhideefestivali materjale 
kaunistas hoogsa joonega 
kujutatud kodumaine kaunis 
kuldking. 

Mõlema festivali ajal oli 
külastajatel võimalik Loona 
mõisast osta orhideepostkaarte 
ja märke, ajakirja "Eesti Loodus", 
orhideedest inspireeritud ehteid 
jm. Arvan, et suurema huviga 
ostaksid turistid ka brošüüre, 
voldikuid jm teavikuid Saaremaa 
looduse kohta. Tarmo Pikneri 
raamatut „Eesti orhideed“ on 
küll veel raamatupoest võimalik 
saada, kuid sellest siiski ei piisa. 
2012. a orhideeretkest Kreetale jäid meelde Kreeta saare raamatupoed 
rikkaliku valikuga saare looduse kohta ja see kripeldus – ka meil võiks nii 
olla – püsib hinges. 

2001. aastal Saaremaa Ökoloogiliste Matkade poolt välja antud voldik 
„Saaremaa käpalised“ oli nii eesti- kui ingliskeelne, nüüdseks on see ammu 
laiali jagatud. Vaja oleks uusi teavikuid.

Käesoleval aastal toimub Saaremaa orhideefestival juba kolmandat korda, 
seekord kolmes osas: 30.─31. mail, 25.─28. juunil ja 10.─11. juulil.

Saaremaa orhideefestival on väärikas ettevõtmine Lääne-Eesti saarestiku 
biosfääri programmialal, ühendades majandust, kultuuri ja loodust. 
See aitab kaasa meie käpaliste püsimisele ja tekitab paljudele jätkuvalt 
positiivseid emotsioone.

Maie Meius

Maie Meius ja Soome president Tarja 
Halonen Loode tammikus,
12. juuli 2013, Saaremaa
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Hea orhideehuviline!

Kui oled klubi tegevusest huvitatud, võta ühendust aadressil:

Ester Valdvee
Järvamaa, Albu
Telefon: 5139984
e-post: ester@valdvee.eu

jana-Maria Habicht
Eesti Loodusmuuseum
Lai 29a, Tallinn 10133
Telefon: 6603327
e-post: jana@loodusmuuseum.ee

Meie kodulehekülg:
http://www.orhidee.ee
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In Memoriam

7. detsembril 2014. a lahkus klubi kauaaegne liige, 
endine kooliõpetaja ja hingega klubi tegemistele kaasa elanud 

Vaike-Aino Lomp. 

Arukäpa valgeõieline vorm. 
1. juuni, Saaremaa



52

journal of Estonian Orchid Protection Club 
ÖÖVIIUL 
Lesser Butterfly Orchid 
11/2015

Estonian Orchid Protection Club 30 years old

The feelings and attitudes of the members towards the club as well orchids 
are summarized. Most people are fond of discoveries of new orchid sites, 
learning about plants, discussions on identification of different orchid 
species, and photographing the mystery and beauty of orchids.

Laimi Truus

Orchid monitoring 1994–2014

Methods used in monitoring and short description which species and where 
have been monitored during the 20-year period.

Ülle Kukk

Monitoring of Orchis morio in western Saaremaa

Most O. morio sites in Estonia lie in western Saaremaa. A long-term 
monitoring has been in Karala where the number of individuals per a plot 
(10 x 10 m) has fluctuated in between 50-100. The population is threated by 
wild boar disturbance and overgrowing by junipers. Since 2008 three more 
sites have been included in the monitoring program. 

Mari Reitalu
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Monitoring of Orchis morio at Loode alvar in Saaremaa

Monitoring at a dry alvar site in Loode started in 1994. In 1996-2001 the 
number of plants decreased due to wild boar disturbance. Also overgrowing 
is a threat factor. The species is nowadays more abundant in the western 
part of the area where the overgrowing is less pronounced.  Cattle-grazing 
has been introduced to the area for maintaining the open landscape. 

Sirje Azarov

How are you doing, Coeloglossum viride?

C. viride is one of the most declined orchid species in Estonia. Since 2008 
there are only three populations left – Keemu in Läänemaa, Paope in Hiiumaa, 
and Haavakannu in Ida-Virumaa. Among the main reasons for the decline 
are the habitat degradation and the overgrowing of meadow communities. 
Attempts have been made to reproduce plants asymbiotically from seed in 
vitro.

Mirjam Metsare

Monitoring of Epipogium aphyllum at jänijõe 

After the discovery of the site in 2003 monitoring has taken place every year. 
The size of the site is 3000 square meters and it is located in an alluvial 
forest. Flowering shoots emerge in different parts of the area and the number 
of them fluctuates around 20-30. No real decline has been noticed.

Ester Valdvee

Hiimaa orchids 25 years later

Hiiumaa is an orchid-rich island and the status of them has been rather 
stable. Some new sites have been found for Cephalanthera longifolia; 
Cypripedium calceolus is not doing well in some old sites but there have 
been discovered some new ones. Due to overgrowing less sites are available 
for Herminium monorchis, Ophrys insectifera, Dactylorhiza incarnata, Orchis 
militaris. Coeloglossum viride has been lost from Vohilaiu. 

Taavi Tuulik
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Orchids in Muhu island

Muhu is a small (206 km2) but orchid rich where 24 different species can be 
found. Among them are abundant meadow species Orchis militaris, Ophrys 
insectifera etc. As many alvar areas have been overgrown, these species 
have found places to grow also in former quarry areas and road sides. 
Also Cypripedium calceolus is abundant and all three Epipactis species. 
Problematic is the survival of Orchis ustulata and O. morio that has lost 
majority of populations. 

Kadri Tali

30 summers among orchids

The fate of orchids at the carst area in between Harju- and Raplamaa 
has been followed for 30 years. Many species are suffering due to low 
management of meadows and drainage of wet communities that brings 
along the dominance of Molinia caerulea. However, there are still several 
functioning fens (especially spring fens) where Malaxis monophyllos and 
Hammarbya paludosa, Gymnadenia odoratissima and several other orchid 
species can be found. 

Arne Kivistik

Genetic diversity of Orchis militaris populations

Sometimes Orchis militaris plants have found a suitable habitat in disturbed 
areas, such as abandoned quarries and gravel-pits. Genetic variation and 
its structuring on a fine scale in three recently colonized and three old 
populations was studied with the aim to find out if the colonization process 
has resulted in decline of genetic variation due to a created bottleneck, and 
an increased spatial structuring due to seedling establishment around 
maternal plants. The results revealed that O. militaris could maintain high 
levels of genetic variation in recently colonized areas even outside the main 
distribution area with limited number of potential source populations. 

Aigi Ilves and Mirjam Metsare
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Excursions in 2014

Mapping Orchis militaris at Pakri peninsula

Although traditional management of alvar communities ceased in the end of 
1930ies when Russian military base was introduced here, some open areas 
are still available for orchids. Soldiers burnt the area up to 1994 when the 
Russian troops were taken out. Still not all the area is overgrown and around 
2000 plants of Orchis militaris was recorded in June, 2014.

Tiiu Kull ja Laimi Truus

Orchids in Läänemaa fens

In 2014 two days were devoted for inventory of fens in Läänemaa. 22 species 
of orchids were recorded and several other protected species. Also a fungus 
species Armillaria ectypa threatened in all Europe was found. 

Maie Meius

Descriptions of habitats where orchids were recorded            
during Läänemaa trip

Tõnu Ploompuu
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Varia

Native orchids in Estonian calendars

Since1990 seven calendars have been published with native orchids that is a 
good method to introduce our threatened species. Club members have been 
active in these publications. 

Olaf Schmeidt

Saaremaa people and their own orchids

Saaremaa orchids are an attraction for foreign and domestic visitors. Club 
members have been active to talk about the nature values and tourism 
risks. Young students of Saaremaa has done quite some research projects on 
orchids and they are briefly described here.

Maie Meius

In Memoriam

We are sorry to announce that our dear club member Vaike-Aino Lomp has 
passed away at December 7, 2014.
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